UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Số:        /STNMT-LT&PTQĐ Bắc Giang, ngày      tháng 3 năm 2024
V/v công bố công khai quy hoạch, kế hoạch

sử dụng đất trên Cổng thông tin điện tử của

cấp huyện

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố, thị xã

Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện, thành phố, thị xã, sở, ban, ngành

(sau đây gọi là DDCI) là một chỉ số quan trọng, là một trong những giải pháp

mang tính hiệu quả và đồng bộ để cải thiện chất lượng điều hành kinh tế của

toàn tỉnh, giúp cho việc  bứt phá trong cải cách hành chính, cải thiện môi trường

đầu tư, nâng cao chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang. Bộ chỉ số DDCI cấp huyện được xác định trên 9 chỉ số thành phần, gồm:

Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; khả năng tiếp cận đất đai và mặt bằng

kinh doanh; chi phí không chính thức; chi phí thời gian; cạnh tranh bình đẳng;

hỗ trợ doanh nghiệp; thiết chế pháp lý và an ninh trật tự; tính năng động, sáng

tạo và hiệu quả hoạt động của chính quyền huyện, thành phố, thị xã; vai trò

người đứng đầu UBND huyện, thành phố, thị xã.

Thời gian vừa qua một số UBND huyện, thành phố, thị xã đã quan tâm,

chỉ đạo thực hiện rất tốt các nội dung liên quan đến chỉ số DDCI và được UBND

tỉnh xếp hạng cao. Tuy nhiên, qua kết quả đánh giá, xếp hạng  năm 2023 vẫn

còn một số huyện làm chưa tốt, nhất là việc chỉ số " khả năng tiếp cận đất đai và

mặt bằng kinh doanh". Vì vậy, để cải thiện chỉ số DDCI của các huyện, thành

phố, thị xã và của Sở Tài nguyên và Môi trường trong năm 2024 và những năm

tiếp theo.

Căn cứ Điểm c Khoản 2 và Khoản 3 Điều 48 Luật đất đai năm 2013, Sở

Tài nguyên và Môi trường đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo

thực hiện ngay việc rà soát và công bố công khai kịp thời quy hoạch, kế hoạch

sử dụng đất trên Cổng thông tin điện tử của cấp huyện trong thời gian 30 ngày

kể từ ngày cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định, phê duyệt và thực hiện

công khai trong suốt kỳ quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

Đây là nội dung quan trọng, đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

tquan tâm chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh(b/c);

- GĐS; PGĐS (Ô Bình);

- VP Sở;

- TT LT&PTQĐ;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phí Thanh Bình

		binhpt_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2024-03-20T15:20:17+0700

		2024-03-20T16:33:20+0700

		2024-03-20T16:33:29+0700

		so_tnmt_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-20T16:33:43+0700